



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社ノザワ

上場取引所

東

コード番号 5237 URL <https://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 荒木 健介 TEL 078-333-4111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	5,522	△4.9	405	△28.6	494	△22.5	178	122.2
2026年3月期第1四半期	5,806	5.0	567	29.6	637	24.6	80	△72.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 425百万円 (145.0%) 2026年3月期第1四半期 173百万円 (△57.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	15.00	—
2026年3月期第1四半期	6.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	30,723	21,844	71.1	1,836.10
2026年3月期	30,450	21,930	72.0	1,842.63

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 21,844百万円 2026年3月期 21,930百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	43.00	43.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	43.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,200	△3.2	910	△18.5	1,060	△12.6	690	51.9	57.99
通期	22,700	1.7	2,170	8.8	2,370	9.4	1,560	157.8	131.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	12,075,000株	2026年3月期	12,075,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	177,944株	2026年3月期	173,094株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	11,899,094株	2026年3月期1Q	11,720,390株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。また、業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、期中平均株式数の変動を考慮して算定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株式市場では企業業績への期待感がみられたものの、中東情勢の緊迫化に伴う原油価格の高止まりやナフサの供給制約により石油化学系資材の調達リスクが高まったこと等から先行き不透明な状況で推移しました。こうした状況を背景として建築資材の調達環境が悪化し、建築工事における工期遅延懸念が増大するなか、建築材料業界におきましても厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は55億22百万円（前年同期比4.9%減少）となりました。当社グループの単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別売上高については、主力の押出成形セメント板「アスロック」は、26億61百万円（前年同期比1.0%増加）、住宅用高遮音床材は4億6百万円（前年同期比23.0%減少）、住宅用軽量外壁材は13億21百万円（前年同期比10.2%減少）となり、押出成形セメント製品合計では43億88百万円（前年同期比5.3%減少）、スレート関連は2億32百万円（前年同期比9.9%増加）、耐火被覆等は2億37百万円（前年同期比6.3%減少）となりました。

利益面については、減収の影響等により営業利益は4億5百万円（前年同期比28.6%減少）、経常利益は4億94百万円（前年同期比22.5%減少）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、訴訟損失が前年同期比6億34百万円減少したこと等から1億78百万円（前年同期比122.2%増加）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末と比較して1億74百万円減少し、142億14百万円となりました。これは主に電子記録債権が14億53百万円増加したものの、現金及び預金が17億14百万円減少したこと等によるものであります。固定資産の残高は、前連結会計年度末と比較して4億46百万円増加し、165億8百万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億70百万円増加したこと等によるものであります。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ2億72百万円増加し307億23百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末と比較して1億42百万円増加し、43億55百万円となりました。これは主に流動負債のその他が3億12百万円増加したこと等によるものであります。固定負債の残高は、前連結会計年度末と比較して2億16百万円増加し、45億23百万円となりました。これは主に固定負債のその他が2億59百万円増加したこと等によるものであります。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末と比較して3億59百万円増加し88億78百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、その他有価証券評価差額金が2億50百万円増加したものの、利益剰余金が3億33百万円減少したこと等から、前連結会計年度末と比較して86百万円減少し218億44百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、2026年5月15日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,722,255	4,008,252
受取手形、売掛金及び契約資産	2,982,030	3,177,907
電子記録債権	4,209,062	5,662,088
商品及び製品	477,858	461,573
原材料及び貯蔵品	263,982	243,080
未成工事支出金	50,935	55,266
その他	688,863	610,092
貸倒引当金	△6,248	△4,051
流動資産合計	14,388,740	14,214,209
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,805,186	1,789,201
機械装置及び運搬具（純額）	1,548,034	1,772,259
土地	6,257,264	6,257,264
建設仮勘定	152,633	111,011
その他（純額）	417,269	437,463
有形固定資産合計	10,180,388	10,367,201
無形固定資産	69,109	76,660
投資その他の資産		
投資有価証券	4,922,788	5,293,517
その他	988,647	870,487
貸倒引当金	△98,895	△98,895
投資その他の資産合計	5,812,539	6,065,109
固定資産合計	16,062,038	16,508,971
資産合計	30,450,778	30,723,181

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,683,736	2,682,108
未払法人税等	72,841	28,260
賞与引当金	236,000	113,000
その他	1,220,329	1,532,337
流動負債合計	4,212,907	4,355,705
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,509,427	1,509,427
退職給付に係る負債	1,618,561	1,599,042
訴訟損失引当金	512,100	488,655
資産除去債務	112,649	112,765
その他	554,268	813,355
固定負債合計	4,307,006	4,523,245
負債合計	8,519,913	8,878,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,757,659	1,757,659
利益剰余金	12,031,653	11,698,340
自己株式	△67,708	△67,764
株主資本合計	16,170,603	15,837,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,370,353	2,621,000
土地再評価差額金	3,286,972	3,286,972
退職給付に係る調整累計額	102,934	99,020
その他の包括利益累計額合計	5,760,260	6,006,993
純資産合計	21,930,864	21,844,229
負債純資産合計	30,450,778	30,723,181

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	5,806,174	5,522,226
売上原価	4,150,133	3,996,844
売上総利益	1,656,041	1,525,381
販売費及び一般管理費	1,088,205	1,120,014
営業利益	567,836	405,367
営業外収益		
受取利息	1,953	2,052
受取配当金	71,685	88,103
その他	7,798	11,842
営業外収益合計	81,437	101,998
営業外費用		
支払利息	759	51
手形売却費	1,954	4,571
賃貸費用	5,450	5,278
その他	3,245	3,334
営業外費用合計	11,409	13,235
経常利益	637,864	494,130
特別損失		
固定資産除却損	14,397	22,336
訴訟損失	773,700	139,055
特別損失合計	788,097	161,391
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△150,232	332,738
法人税、住民税及び事業税	119,800	10,653
法人税等調整額	△350,353	143,615
法人税等合計	△230,552	154,269
四半期純利益	80,319	178,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	80,319	178,469

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	80,319	178,469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91,271	250,646
退職給付に係る調整額	1,930	△3,913
その他の包括利益合計	93,202	246,733
四半期包括利益	173,522	425,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,522	425,202

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

当社グループは、建築材料関連事業の単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

偶発債務

① 2007年10月1日付で石綿健康障害による労災認定者であり当社グループの事業活動と直接因果関係が認められるものに対する補償制度を導入したことから、将来当該制度に基づき補償負担が発生する可能性があります。

② 石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判が17箇所の裁判所に係属しており、このうち、損失の発生可能性が高いと認められる案件について訴訟損失引当金を計上しておりますが、その他の係属案件についても判決の内容または和解案の内容により損失が発生し、連結業績に影響を与える可能性があります。

訴訟損失引当金

石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判において、各裁判所による判決の内容または和解案の内容に基づく支払見込額を訴訟損失引当金として計上しております。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

訴訟損失

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

石綿含有建材にばく露して健康被害を受けたとして、建設従事者とその遺族が複数の建材メーカーに対して損害賠償金を求める裁判に伴う損失であります。なお、このなかには、訴訟損失引当金繰入額を含んでおります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る減価償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	198,974千円	199,624千円

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期 別 区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増 減
押出成形セメント製品	3,048,202 千円	2,871,077 千円	△177,124 千円
スレート関連	136,303	161,054	24,751
その他	—	37	37
合計	3,184,505	3,032,170	△152,335

(注) 金額は、製造価格によります。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注実績は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期 別 区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	394,007	2,016,672	401,214	1,873,480	7,207	△143,192
スレート工事	11,540	8,190	5,283	220	△6,257	△7,970
耐火被覆等工事	351,021	720,066	445,107	720,739	94,086	672
その他工事	302,535	786,680	148,534	907,310	△154,000	120,630
合計	1,059,103	3,531,609	1,000,139	3,501,750	△58,963	△29,858

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期 別 区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増 減
	千円	千円	千円
建築材料関連事業			
押出成形セメント製品関連	4,634,111	4,388,691	△245,420
(内、アスロック)	(2,635,485)	(2,661,397)	(25,911)
(内、住宅用高遮音床材)	(527,720)	(406,211)	(△121,509)
(内、住宅用軽量外壁材)	(1,470,904)	(1,321,081)	(△149,823)
スレート関連	211,547	232,449	20,902
耐火被覆等	253,384	237,522	△15,861
その他	696,373	653,159	△43,214
計	5,795,416	5,511,822	△283,593

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間10,404千円であり、前年同期比354千円の減少となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増 減
	金 額	割合	金 額	割合	金 額
積水ハウス㈱	2,164,630 千円	37.3 %	1,861,672 千円	33.7 %	△302,957 千円
SMB建材㈱	571,794	9.8	670,388	12.1	98,593
伊藤忠建材㈱	830,419	14.3	613,693	11.1	△216,726

(注) 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。